

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Amerika “Gerçek Bir Ölüm Sarmalının İçinde, Zaman Tükeniyor!”**

#### **Haber:**

Muhafazakâr Heritage Foundation'da 11 Ağustos'ta, “Başka Bir İsimle Temerrüt: ABD Borçları Neden Not Düşürülmeyi Hak Ediyor?” başlıklı bir yorum yayınlandı.

#### **Yorum:**

Bu, Fitch Ratings'in ABD hükümetinin kredi notunu yakın zamanda AAA'dan AA+'ya düşürmesinin ardından geldi. Yazar, yakın zamanda temerrüde düşme riskinin bulunmadığını “ancak göz ardı da edilmemesi gerektiğini” söylüyor. Nitekim ABD'nin borcu 32 trilyon Doları aştı ve giderek artan bir hızla büyüyor. Temerrüt kaçınılmaz bir hale gelmeden önce büyüyecek olan borç miktarının bir sınırı olmalıdır. Yorumda şu ifadeler yer verildi: “Bu miktardaki borcun sadece faiz ödemeleri bize yaklaşık 1 trilyon Dolara -ki tüm savunma bütçesinden daha fazla- mal oldu ve harcamalar artmaya devam ediyor. Bu ise sonunda iflasın ve temerrüde düşmenin bir reçetesidir.”

Borçların kontrol edilememesi, Amerika'nın, “borçlar noktasında daha gizli temerrütlerle birlikte enflasyonun inişli çıkışlı dönemine” geri dönmesine yol açacaktır. Sonuç olarak “bunların daha yüksek getirileri olacak, bu da daha yüksek faiz ödemelerine yol açacaktır; bu ise borçların daha hızlı bir şekilde büyümesinin yanı sıra gerçek bir ölüm sarmalı anlamına gelmektedir. Dolayısıyla geri dönüşü olmayan bir noktaya ulaşmadan önce zaman tükeniyor.”

Gizli temerrüt terimi, bireyler veya şirketler borçlarını açıkça temerrüde düşürürlerken, hükümetlerin para birimlerini devalüe ederek borçlarını şişirebilecekleri gerçeğine işaret ediyor. Heritage Foundation'un yorumu, Biden'ın, başkanlığı sırasında Doların şu ana kadar %16 değer kaybetmesiyle tam da bunu yaptığı konusunda uyarıyor.

Fed 2021 sonundan bu yana enflasyonu kontrol altına almaya çalışıyor ancak enflasyon hala %2 hedefinin oldukça üzerinde. Aynı zamanda Amerika sahip olmadığı şeyleri harcamaya devam ediyor ve eninde sonunda birileri bunun bedelini ödemek zorunda kalacaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Abdullah Rubin**